⁷¹ Albertus Magnus, *Summa de creaturis*, tr. IV, q. 28, p. 496: "Si quis tamen vellet sustinere, quod different solo numero, diceret quod causa multiplicationis vel multitudinis numeri eorum est multitudo officiorum et operatio-num"). Alberto sottolinea in base all'autorità di Dionigi che la moltitudine degli angeli è incommensurabile rispetto a quella degli enti materiali, cfr. Albertus Magnus, *Super Dionysium De caelesti hierarchia*, c.14, a. 2, p. 215: "angeli autem non procedunt a primo in ordine communicandi esse materialibus, sicut corpora caelestia et motores eorum, sed in ordine communicationis gratiae et gloriae, in quo sunt multi modi perfectionum, propter quos habent angeli multitudinem non proportionatam multitudini materialium".

⁷² Emblematico di questo atteggiamento di Bonaventura, è il suo tentativo di dimostrare filosoficamente, attraverso il ricorso ai paradossi dell'infinito contro l'eternità del mondo, la verità della creazione temporale del mondo, cfr. Bonaventura de Balneoregio, *In Sent.* II, d. 2, p.1, a. 2, q. 2, pp. 21-22. Per un commento sulla rilevanza meta-teorica della dimostrazione di Bonaventura e gli argomenti su cui essa si fonda, cfr. L. Bianchi, *L'errore di Aristotele. La polemica contro l'eternità del mondo nel XIII secolo*, La Nuova Italia, Firenze 1984 (Pubblicazioni della Facoltà di Lettere e Filosofia dell'Università degli Studi di Milano 104), pp. 142-7.

Alberto ritiene peraltro che la distinzione e l'individuazione angelica siano temi in cui le categorie filosofiche non sono pienamente pertinenti. Nel *De XV problematibus* porta proprio l'esempio delle distinzioni degli angeli come caso emblematico di una differenza metateorica tra discipline, filosofia e teologia, ciascuna con il suo rispettivo ambito di competenza:

Si autem velit dicere, quod intelligere superiores naturae convenit ut angelicae et ideo inferiores non potest esse proprium, primum quidem contra hoc est, quod philosophus extra metas philosophiae fugit, quia non est philosophicum. Distinctiones enim angelorum per revelationem spiritus et non per philosophiam sunt acceptae.⁷³

In quest'ottica, Alberto respinge quella nozione di *materia spiritualis* che Bonaventura aveva usato come argomento a favore della composizione materiale dell'angelo, vedendo in essa una distorsione a fini teologici della nozione filosofica di materia. Allo stesso tempo, giudica come metodologicamente inappropriato anche il modello di individuazione immateriale proposto da Tommaso (la specie per sé sussistente), in quanto applica un criterio filosofico a realtà che, esulando dal mondo naturale in senso stretto, obbediscono piuttosto all'ordine provvidenziale della creazione.